

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng;
phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021**

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, huyện phải áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch cần thiết để kiểm soát dịch bệnh, đã ảnh hưởng trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân trong huyện. Tuy nhiên, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, sự điều hành linh hoạt, chủ động, tích cực của UBND huyện, sự đồng lòng, quyết tâm của cả hệ thống chính trị, cùng sự góp sức của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định, các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời đến người dân; chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững được triển khai đồng bộ và đạt kết quả tích cực. Công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội được quan tâm; quốc phòng, an ninh được giữ vững ổn định; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được chú trọng; lãnh đạo tổ chức thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Kết quả đạt được trên từng lĩnh vực như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Huyện ủy ban hành Chỉ thị phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện, đồng thời ngay sau khi Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021, Ban Thường vụ Huyện ủy đã cụ thể hóa và ban hành Kế hoạch số 29-KH/HU ngày 19/8/2021 về sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch Covid-19. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng ban; xây dựng Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo để tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

Ngoài ra trong lãnh đạo, chỉ đạo, Huyện ủy, BCD đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện luôn theo dõi sát diễn biến dịch bệnh, sâu sát cơ sở, chỉ đạo, đôn đốc, giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh từ thực tiễn; chấn chỉnh, chỉ đạo xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm, vi phạm quy định, chậm trễ trong công tác phòng, chống dịch.

Tính đến ngày 30/9/2021, huyện Lộc Ninh có 95 ca dương tính với SARS-CoV-2, trong đó có 81 ca đã khỏi bệnh, 14 ca đang điều trị (12 ca đang điều trị tại TTYT huyện, 02 ca diễn biến nặng đã chuyển về điều trị tại Bệnh viện Đa khoa



tinh), 01 ca tử vong.

Công tác điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19 được quan tâm, các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc men, năng lực điều trị cơ bản đáp ứng được yêu cầu¹. Huyện đã thành lập 03 khu cách ly tập trung cấp huyện, quy mô khoảng 600 giường² và thiết lập Khu cách ly điều trị F0 không triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ đặt tại Trường mẫu giáo Sao Mai, quy mô 80 giường. Công tác phòng, chống dịch trong khu điều trị, khu cách ly cơ bản được đảm bảo. Công tác tiêm chủng cho các đối tượng được triển khai đúng kế hoạch, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng³. Các hoạt động hỗ trợ tiền, vật chất cho người dân trong huyện chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 được các cấp, các ngành, tổ chức đoàn thể chung tay triển khai thực hiện, không để người dân thiếu đói trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

2. Phát triển kinh tế

- Về nông nghiệp và nông thôn: Tiếp tục triển khai các giải pháp phát huy hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, khuyến khích phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

Tổng diện tích gieo trồng toàn huyện đạt: 54.861ha, đạt 97,1% kế hoạch, trong đó cây trồng hàng năm là: 8.288ha, đạt 80,8% kế hoạch, giảm 1,8%; diện tích cây lâu năm là: 46.573ha, đạt 101% kế hoạch, giảm 0,1% so với cùng kỳ.

Chăn nuôi tiếp tục phát triển, công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ; tổng đàn gia súc, gia cầm tăng so với cùng kỳ⁴. Hoạt động của các Hợp tác xã tiếp tục được quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi trong hoạt động sản xuất, kinh doanh theo quy định. Công tác quản lý, bảo vệ rừng được tăng cường nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời các đối tượng khai thác lâm sản, lấn chiếm, tái lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Trong kỳ đã phát hiện, xử lý 08 vụ vi phạm các quy định về quản lý bảo vệ rừng; tích cực triển khai kế hoạch trồng cây xanh năm 2021, tỷ lệ cây lâu năm che phủ đạt 22,68% diện tích toàn huyện.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực. Trong 9 tháng năm 2021, toàn huyện đã xây dựng 65/100km đường giao thông nông thôn theo cơ chế

¹ Máy giúp thở 09 cái; Máy oxy tự tạo 29 cái; Bình oxy loại 6000 lít khí nén 206 bình và 130 van hạ áp gắn bình oxy; Giường bệnh Inox 110 cái được tài trợ; 01 máy chụp XQ di động (tổng cộng 02 cái); Máy đo độ bão hòa oxy 64 cái; các trang thiết bị y tế cơ bản khác đáp ứng phục vụ đủ cho khu điều trị F0; Môi trường lấy mẫu xét nghiệm: 4.650; Trang phục bảo hộ cấp 1-2: 1.800 bộ; cấp 3: 1.150 bộ; cấp 4: 158 bộ và các trang thiết bị văn phòng đều đủ phục vụ kịp thời cho khu điều trị F0.

² Gồm Trường THPT Lộc Ninh (cũ) 250 giường, Trụ sở Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh (cũ) 100 giường và Trường THPT Lộc Thái 250 người.

³ Tính đến ngày 30/9, huyện đã tổ chức 14 đợt tiêm vaccine: Tổng số đã tiêm 23.127 liều, trong đó mũi 1 là 16.982 liều, mũi 2 là 6.145 liều.

⁴ Tổng đàn trâu, bò 12.979 con, tăng 10,04% so với cùng kỳ; Heo trang trại tập trung có 82 trang trại/430.000 con, hộ gia đình/14.766 con, tăng 3,65% so với cùng kỳ; tổng đàn gia cầm: 996.127 con, tổng đàn dê: 87.126 con, tăng 1,82% so với cùng kỳ.

đặc thù của tỉnh, đạt 65% so với kế hoạch và thực hiện 40km đường điện chiếu sáng các tuyến đường giao thông nông thôn theo cơ chế Nhà nước và Nhân dân cùng làm. Toàn huyện có 10 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (xã Lộc Thái và Lộc Hiệp); xã Lộc Quang, Lộc Khánh đạt 19/19 tiêu chí, các xã còn lại đạt từ 12-14 tiêu chí.

- Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ngoài quốc doanh ước đạt 27,27 tỷ đồng (giá cố định 1994), đạt 71% kế hoạch, tăng 0,3% so với cùng kỳ. Mạng lưới bưu chính, viễn thông, điện lực tiếp tục được đầu tư nâng cấp, mở rộng đến địa bàn các xã vùng sâu, vùng xa, tổng số hộ sử dụng điện lưới quốc gia là 30.954 hộ, đạt 98,3% tổng số hộ toàn huyện.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, nhất là các lĩnh vực kinh doanh dễ bị tổn thương như dịch vụ vận tải, nhà hàng, khách sạn, do đó doanh thu dịch vụ giảm từ 13-14% so với cùng kỳ năm 2020. Giá cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân tuy có biến động trong những ngày đầu thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhưng vẫn nằm trong tầm kiểm soát, không xảy ra tình trạng đầu cơ, tăng giá quá mức. Công tác kiểm tra, giám sát thị trường được các ngành chức năng quan tâm thực hiện thường xuyên⁵.

- Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện 9 tháng đạt 434 tỷ 896 triệu đồng, đạt 92% dự toán điều chỉnh HĐND huyện thông qua và đạt 102% dự toán tỉnh giao, bằng 212% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách đạt 895 tỷ 992 triệu đồng, đạt 76% dự toán HĐND huyện thông qua và đạt 100% dự toán tỉnh giao.

- Hoạt động của các Ngân hàng tiếp tục ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân, đóng góp tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tổng huy động vốn tại chỗ của các tổ chức tín dụng đạt 2.780 tỷ đồng, dư nợ tín dụng đạt 4.329 tỷ đồng.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được giao năm 2021 là 578.194 triệu đồng, ước giải ngân 9 tháng 289.220, đạt 50% so với kế hoạch vốn giao. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh truyền truyền, vận động Nhân dân bàn giao mặt bằng cho các đơn vị thi công thực hiện các công trình, dự án trọng điểm như: Tuyến đường tránh QL13, dự án nâng cấp, mở rộng QL13 đoạn từ ngã ba liên ngành Lộc Tấn - Hoa Lư, đường 13B và các dự án trong khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Hoa Lư.vvv...

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường được quan tâm chỉ đạo; triển khai lập quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu 2021-2025 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn huyện trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật⁶. Công tác kiểm tra việc

⁵ Trong 9 tháng, tổ chức kiểm tra 173 trường hợp, phát hiện 113 trường hợp vi phạm, đã xử phạt 237 triệu đồng nộp ngân sách.

⁶ Đã giải quyết và giao 447 trường hợp sử dụng đất đối với đất trong diện tích lâm phần chuyển về địa phương sau quy hoạch 03 loại rừng; chuyển mục đích 469 trường hợp, công nhận quyền sử dụng đất 158 trường hợp, đính chính 107 Giấy CNQSDĐ.

chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành quy định về bảo vệ môi trường được chú trọng; đã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về môi trường theo quy định⁷.

3. Văn hoá - Xã hội

- Công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa được tăng cường; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương, đặc biệt là tuyên truyền các nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19⁸.

- Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục đạt nhiều kết quả tốt. Chất lượng giáo dục các cấp học được nâng lên⁹. Chuẩn bị tốt các điều kiện, trường lớp cho năm học mới 2021-2022, đảm bảo trang thiết bị, cơ sở vật chất, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để quản lý và dạy học bằng hình thức trực tuyến qua internet để hỗ trợ dạy học trực tiếp trong điều kiện dịch Covid-19. 100% trường học trên địa bàn huyện tổ chức dạy học trực tuyến, tính đến ngày 30/9/2021, tổng số học sinh tiểu học và THCS tham gia học trực tuyến 17.291/19.660 học sinh đạt 87,95%, số học sinh còn lại hàng tuần giáo viên chuyển bài học, bài tập thông qua mạng Internet cho các em học tại nhà có sự hỗ trợ, giám sát của giáo viên. Hưởng ứng chương trình “sóng và máy tính cho em”, tính đến ngày 26/9/2021, Ban vận động huyện đã tổ chức vận động được 58,4 triệu đồng tiền mặt, 03 máy tính bàn, 61 máy tính bảng và 47 gói cước Internet để hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia học trực tuyến.

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân thường xuyên được quan tâm. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được đầu tư, nâng cấp và trang bị các thiết bị y tế mới, sẵn sàng mọi điều kiện để tiếp nhận, thu dung điều trị; công tác y tế dự phòng luôn chủ động trong việc phòng chống dịch bệnh; tình hình dịch bệnh như sốt rét, sốt xuất huyết được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch xảy ra. Tính đến ngày 15/9 tổng số người tham gia Bảo hiểm y tế 90.978 người, đạt tỷ lệ bao phủ là 78%.

- Công tác giảm nghèo được quan tâm triển khai thực hiện, nhất là Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số. Vận động Quỹ vì người nghèo đạt hơn 5,6 tỷ đồng, khởi công xây dựng 107/107 căn nhà Đại đoàn kết theo chỉ tiêu tỉnh giao, đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng 83 căn.

- Các hoạt động an sinh xã hội được quan tâm, thực hiện có hiệu quả, nhất là việc hỗ trợ cho người dân chịu ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo Nghị định số

⁷ Xác nhận 17 Kế hoạch bảo vệ môi trường cho các cơ sở hoạt động trên địa bàn. Xử phạt 10 trường hợp vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

⁸ Đã in 180m băng rôn, 100 m² panô tuyên truyền Nghị quyết 05- NQ/TU của Tỉnh ủy. Tổ chức tuyên truyền lưu động tại các xã, thị trấn 48 giờ (12 buổi). Phối hợp với xe tuyên truyền lưu động, đoàn xe diễu hành tuyên truyền 16 giờ (4 buổi). Cấp phát 126.890 tờ rơi, 192 áp phích cho 16 xã, thị trấn và 51 cơ quan, phòng, ban trong toàn huyện. Triển khai in 100.000 tờ rơi tuyên truyền cấp phát cho các xã, thị trấn để hướng dẫn người dân nắm các kiến thức cơ bản về dịch bệnh Covid-19 và cách phòng, chống; 20.000 áp phích tuyên truyền về giữ khoảng cách; 2.000 áp phích tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 dán tại các nơi công cộng.

⁹ 100% học sinh tiểu học hoàn thành chương trình tiểu học; khối THCS học sinh xếp loại học lực giỏi chiếm 20,8%, khá chiếm 36,2%, trung bình chiếm 36,5%, kém chiếm 6,5%; không có học sinh bị hạnh kiểm yếu, kém.

68/2021/NĐ-CP của Chính phủ¹⁰. Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn được quan tâm chỉ đạo bằng những việc làm thiết thực, cụ thể¹¹.

- Công tác quản lý nhà nước về Dân tộc - Tôn giáo luôn cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; các chính sách hỗ trợ, đầu tư phát triển KT-XH trong vùng đồng bào dân tộc được triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng.

4. Tình hình quốc phòng - an ninh - nội chính

Tình hình ngoại biên, biên giới, nội địa được giữ vững và ổn định; duy trì tốt công tác đối ngoại, trao đổi tình hình với các huyện giáp biên của Campuchia. Trên tuyến biên giới và nội địa, các lực lượng đã phối hợp xử lý, bố trí ứng trực 24/24 tại các chốt, nhằm đảm bảo ANTT, ngăn chặn tình trạng xuất nhập cảnh trái phép, phòng, chống tội phạm và dịch bệnh Covid-19. Qua tuần tra, kiểm soát, các lực lượng chức năng đã phát hiện 27 vụ, bắt giữ 78 đối tượng vượt biên trái phép.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, các vụ việc xảy ra đều được xử lý kịp thời, không để phát sinh điểm nóng. Các ngành chức năng đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc vi phạm về an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, quản lý kinh tế; các loại tội phạm cơ bản được kiểm chế, không để hình thành băng nhóm tội phạm có tổ chức hoạt động; tai nạn giao thông giảm trên cả ba tiêu chí¹². Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng; công tác cải cách tư pháp, giải quyết đơn thư tiếp tục được các ngành chức năng xử lý theo quy định¹³. Số điện thoại đường dây nóng của đ/c Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện đã tiếp nhận và giải quyết xong 42/42 kiến nghị, phản ánh của công dân¹⁴. Hầu hết là các cuộc gọi phát sinh liên quan thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19, như việc người dân vào huyện, việc hỗ trợ khó khăn do dịch bệnh.... Văn phòng Huyện ủy đã hướng dẫn tin theo quy định.

5. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

a) Công tác tuyên giáo

Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XI, các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương và của Tỉnh ủy, Huyện ủy bằng nhiều hình thức phù hợp. Tập trung định hướng tuyên truyền chào mừng các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đặc

¹⁰ Hỗ trợ 12.030 người với số tiền 12 tỷ 575 triệu đồng; rà soát và cấp gạo hỗ trợ các hộ DTTS gặp khó khăn từ nguồn dự trữ quốc gia cho 1.947 hộ với số gạo 66,39 tấn, đồng thời tiếp tục đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ 1.548 hộ.

¹¹ Hỗ trợ Công ty Beesco Vina và Shyang Vinh tuyển 2.000 công nhân; giải quyết việc làm mới 3.291 lao động, đạt 59% so với kế hoạch năm 2021.

¹² Vi phạm pháp luật về TTXH 80 vụ - 211 đối tượng; vi phạm về TTQLKT 59 vụ 39 đối tượng (phát hiện ít hơn 12 vụ so với cùng kỳ); vi phạm pháp luật về môi trường 09 vụ 09 đối tượng (phát hiện nhiều hơn 06 vụ 07 DT so với cùng kỳ); tội phạm về ma túy 29 vụ 36 đối tượng (phát hiện nhiều hơn 09 vụ). Tai nạn giao thông xảy ra 10 vụ làm 09 người chết, bị thương 02 người (so với cùng kỳ giảm 04 vụ, giảm 02 người chết, giảm 07 người bị thương).

¹³ Trong kì đã tiếp 143 lượt với 162 công dân; Tổ nội chính Huyện ủy tiếp nhận 09 đơn, đã chỉ đạo, giải quyết xong 6/9 đơn. UBND huyện tiếp nhận 24 đơn, trong đó, 05 đơn khiếu nại, tố cáo 01 đơn, 18 đơn kiến nghị, đã giải quyết 11/24 đơn, đạt 45,8%.

¹⁴ Trong đó đã ban hành 09 phiếu chuyển chỉ đạo kiểm tra, giải quyết; chuyển 13 ý kiến phản ánh trực tiếp thông qua zalo, số điện thoại đến người đứng đầu cơ quan, địa phương và hướng dẫn công dân trực tiếp 20 vụ việc.

biệt là tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về công tác phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tích cực đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc bằng nhiều hình thức. Các hoạt động thông tin tuyên truyền được phối hợp thực hiện hiệu quả giữa các ngành, các cấp, tạo thành chuỗi hoạt động, phục vụ nhiệm vụ chính trị từ huyện đến khu dân cư, gắn với đời sống dân sinh, đã tạo sự lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân, được các tầng lớp Nhân dân tham gia hưởng ứng.

b) Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm cán bộ được thực hiện đúng quy định. Đã điều động, luân chuyển, bổ nhiệm 09 cán bộ, công chức; thống nhất hiệp y bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 13 trường hợp; BTV Tỉnh ủy chỉ định tăng thêm 01 UV.BCH Đảng bộ huyện; BTV Huyện ủy chỉ định tăng thêm 01 cấp ủy viên là bộ đội Biên phòng tham gia cấp ủy thuộc Đảng bộ xã Lộc Thành, Lộc Thiện, Lộc Thịnh, Lộc Thạnh; chỉ định bổ sung UV.BCH Đảng bộ cơ sở 03 trường hợp; công tác bảo vệ chính trị nội bộ được quan tâm triển khai thực hiện đúng quy định của Đảng. Thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, giai đoạn 2020 - 2025 và 2021-2026.

Xét và chuẩn y kết nạp mới 86/95 đảng viên (đạt 90,52%); chuyển đảng chính thức và phát thẻ đảng cho 43 đ/c, quyết định xóa tên trong danh sách đảng viên 03 trường hợp; Các chế độ, chính sách, xem xét tặng huy hiệu Đảng cho đảng viên được thực hiện kịp thời, đúng quy định¹⁵.

c) Công tác kiểm tra, giám sát

Các đoàn kiểm tra, giám sát được thành lập theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 đang tiến hành các bước kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên theo quy định. Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập 08 đoàn kiểm tra 20 tổ chức Đảng, 06 đoàn giám sát đối với 06 tổ chức Đảng, 03 đảng viên, đến nay đã kết thúc 02 đoàn kiểm tra; cấp ủy cơ sở thành lập 07 tổ kiểm tra đối với 11 tổ chức Đảng, 11 tổ giám sát chuyên đề, giám sát đối với 15 tổ chức đảng và 02 đảng viên. Nhìn chung, các tổ chức Đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát cơ bản thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trong kỳ, UBKT Huyện ủy quyết định đình chỉ 01 đảng viên không giữ chức vụ trong Đảng, thi hành kỷ luật bằng hình thức cảnh cáo 02 đảng viên, khiển trách 03 đảng viên; tiếp nhận và giải quyết 05 đơn tố cáo, kiến nghị liên quan đến công tác đảng, đảng viên¹⁶. Kết quả: đã giải quyết xong 01 đơn tố cáo (*có đúng, có sai, đã chỉ đạo kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 đảng viên*), xếp lưu 02 đơn, giải thích và vận động rút 02 đơn.

d) Công tác dân vận, hoạt động của MTTQ và các đoàn thể huyện:

¹⁵ Đề nghị tỉnh xét tặng Huy hiệu Đảng cho 68 đ/c, trong đó tặng Huy hiệu Đảng trước thời hạn 07 đ/c (30 năm 02 đ/c, 50 năm 01 đ/c, 60 năm 03 đồng chí, 75 năm 01 đồng chí).

¹⁶ Trong đó: Đơn từ kỳ trước chuyển qua là 01 đơn tố cáo 02 đảng viên; đơn mới phát sinh 02 đơn tố cáo 01 đảng viên, 01 đơn đề nghị phục hồi giải quyết đơn tố cáo, 01 đơn đề nghị giải quyết các vụ việc tồn đọng.

Có nhiều hoạt động nổi bật, tích cực triển khai các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện, đặc biệt là tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”.

Hệ thống MTTQ và các đoàn thể đã tham gia tích cực, tổ chức nhiều phong trào chung tay với các lực lượng tuyến đầu chống dịch, đặc biệt là tổ chức vận động nguồn lực ủng hộ phòng chống dịch Covid-19¹⁷; tổ chức lực lượng xung kích tình nguyện từ huyện đến cơ sở và chuẩn bị phương án sẵn sàng huy động, tham gia với từng cấp độ dịch bệnh; tổ chức các đoàn thăm hỏi, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Phong trào “Vì người nghèo” tiếp tục nhận được sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện, tính đến 15/9/2021 đã vận động được 05 tỷ 614 triệu đồng; xây dựng và bàn giao 83 căn nhà “đại đoàn kết” trị giá trên 7,1 tỷ đồng, sửa chữa 21 căn nhà trị giá 630 triệu đồng. Phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo được duy trì và thực hiện có hiệu quả¹⁸. Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tiếp tục được các tầng lớp Nhân dân trong huyện hưởng ứng tích cực¹⁹.

đ) Công tác xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính:

Tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực; tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo số lượng, cơ cấu, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%.

UBND huyện thường xuyên bám sát, đánh giá đúng tình hình, chủ động, linh hoạt, kịp thời triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy trên các lĩnh vực, tích cực đổi mới, đặc biệt là trong công tác phòng chống dịch Covid-19; thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết tốt các vấn đề phát sinh, những yêu cầu bức thiết trong sản xuất và đời sống của nhân dân. Vai trò, trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức ngày càng nâng lên, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

HĐND huyện đã tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021, tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 để kiện toàn chức danh lãnh đạo HĐND, các ban HĐND huyện và chức danh lãnh đạo UBND huyện, thành viên UBND huyện theo quy định; tổ chức các hoạt động giám sát của HĐND huyện, tiếp xúc cử tri, ghi nhận và xử lý kiến nghị của cử tri được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

¹⁷ Quỹ vaccine vận động được 2.078 triệu đồng, tiếp nhận nhu yếu phẩm được 82 tấn gạo, 3.056 thùng mì tôm, 170 chai dầu ăn, 11 tấn rau, củ quả các loại, tiền mặt 450 triệu đồng, 12.000 suất ăn, 1,3 tấn thịt, cá; 1.727 chai và 990 lít dung dịch sát khuẩn; 274.500 khẩu trang, 700 bộ đồ bảo hộ, 220 hộp gang tay y tế...

¹⁸ Đã vận động hộ khá giúp 1.973 hộ khó khăn bằng hình thức tiền mặt, cây con giống, ngày công lao động với tổng trị giá hơn 1,4 tỷ đồng.

¹⁹ Đã vận động nhân dân đóng góp hơn 4,17 tỷ đồng tiền mặt, góp 905 ngày công, hiến 8.623m² đất, làm mới 65 km đường giao thông nông thôn, tổ chức dọn dẹp, vệ sinh đường làng ngõ xóm trên 36km, thực hiện công trình thấp sáng đường quê 40 km.

Trong 9 tháng đầu năm 2021, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, nhưng nhìn chung đời sống của các tầng lớp Nhân dân cơ bản ổn định; Nhân dân tin tưởng vào vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Các cấp chính quyền từ huyện đến xã tăng cường triển khai các kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế, xã hội, giảm nghèo... Đặc biệt, đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo ứng phó kịp thời và kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Các hoạt động sản xuất kinh doanh đã có những thay đổi về phương thức hoạt động, bước đầu vận hành và bắt nhịp tốt trong điều kiện mới; cung, cầu sản phẩm hàng hóa thiết yếu đảm bảo cung ứng kịp thời để phục vụ đời sống, sinh hoạt của Nhân dân. Các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội được điều chỉnh theo diễn biến dịch Covid-19; công tác chăm sóc, khám chữa bệnh cho Nhân dân được quan tâm; quốc phòng, an ninh được giữ vững ổn định. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tiếp tục được các cấp ủy, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện hiệu quả.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì KT-XH của huyện cũng còn những hạn chế, khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19. Dự báo một số chỉ tiêu sẽ không đạt kế hoạch đề ra như: Chuyển dịch cơ cấu kinh tế, thương mại, dịch vụ, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công.....; việc tiêu thụ một số sản phẩm nông nghiệp còn chậm so với thời vụ thu hoạch, kéo theo giá một số mặt hàng nông sản giảm; đời sống một bộ phận Nhân dân gặp nhiều khó khăn, nhất là người lao động tự do mất việc làm. Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự đổi mới trong công tác quản lý, điều hành, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và thực hiện nhiệm vụ. Công tác kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chưa thường xuyên; trách nhiệm thực thi công vụ của một bộ phận công chức chưa đạt yêu cầu, thiếu chủ động trong tham mưu, đề xuất. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở một số xã còn biểu hiện một số bất cập, hạn chế, lơ là, chủ quan trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch Covid-19. Việc dạy và học trực tuyến còn nhiều khó khăn khi học sinh chưa đủ thiết bị học tập, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Ngoài việc tổ chức thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy xác định những nhiệm vụ trọng tâm trong 3 tháng cuối năm 2021 như sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 29-KH/HU ngày 19/8/2021 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của Tỉnh ủy sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh Covid-19. Đảm bảo an sinh, ổn định xã hội trong điều kiện thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh phù hợp với tình hình thực tế của huyện Lộc Ninh.

2. Chỉ đạo rà soát, đánh giá tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 đối với ngành, lĩnh vực, nhất là lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi để có giải pháp hỗ trợ, tìm đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp, hạn chế thiệt hại cho người

dân. Tăng cường chỉ đạo công tác thu, chi ngân sách; giải ngân vốn đầu tư công; xem xét cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thực sự cần thiết, tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, giảm kinh phí các hội nghị, khánh tiết để đảm bảo ngân sách cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và một số nhiệm vụ cấp bách, không thể trì hoãn.

3. Khẩn trương rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận 02 xã Lộc Quang, Lộc Khánh đạt chuẩn nông thôn mới vào cuối năm 2021. Chú trọng tuyên truyền, thay đổi nhận thức người dân về hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Tổ chức thực hiện tốt Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

4. Đẩy nhanh tiến độ các dự án đã khởi công, đang thi công; khẩn trương triển khai các dự án khởi công mới đủ điều kiện, đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công cả năm 2021 đạt 100%. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn; tăng cường đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách đảm bảo thu ngân sách đạt mức cao nhất.

5. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường; chú trọng công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật theo quy định.

6. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, khắc phục tình trạng chậm, trễ hồ sơ quá hạn, nhất là liên quan đến lĩnh vực đất đai; đẩy mạnh giải quyết công việc trên môi trường điện tử.

7. Triển khai thực hiện tốt chương trình “Sóng và máy tính cho em” để hỗ trợ thiết bị học trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm soát, nâng cao chất lượng học trực tuyến, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học trực tuyến ở các cấp học. Tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường học thông minh theo kế hoạch; duy trì công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học.

8. Quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Triển khai các giải pháp hỗ trợ cho người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn theo Nghị quyết 68/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không bỏ sót đối tượng; duy trì chuỗi cung ứng nhu yếu phẩm tối thiểu cho nhân dân.

9. Tiếp tục quan tâm lĩnh vực y tế, giáo dục, giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình làm 1000 km đường giao thông nông thôn và xóa 1.000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số trong năm 2021.

10. Triển khai kế hoạch phát động các phong trào thi đua trong Quý IV năm 2021 để chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng Lộc Ninh gắn với phong trào

thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”.

11. Tăng cường triển khai các giải pháp, nhằm bảo đảm an ninh chính trị, trật tự xã hội, an ninh biên giới và nội địa; đấu tranh, trấn áp, phòng chống các loại tội phạm; tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ biên giới, các cửa khẩu, đường mòn, lối mở, nhất là trong công tác xuất, nhập cảnh, người đi từ vùng dịch về, đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chú trọng xử lý, giải quyết đơn thư, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định.

12. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025, các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, thông tin không đúng về công tác phòng chống dịch Covid-19; tăng cường tuyên truyền về kết quả phòng chống dịch, gương điển hình tiên tiến.

13. Tổ chức kiện toàn công tác tổ chức cán bộ; rà soát, bổ sung, phê duyệt quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý giai đoạn 2020-2025, 2021-2026 và xây dựng quy hoạch giai đoạn 2025-2030, 2026-2031; chỉ đạo công tác đánh giá phân loại tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ lãnh đạo, quản lý gắn với công tác khen thưởng năm 2021. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực thi nhiệm vụ của các tổ chức đảng, đảng viên, nhất là trong thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; giải quyết các đơn thư khiếu nại liên quan đến cán bộ, đảng viên theo quy định.

14. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội tiếp tục tập trung bám sát cơ sở, nắm bắt các vấn đề phát sinh về tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp nhân dân trước diễn biến của tình hình dịch bệnh; tăng cường vận động các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid - 19”; phát động và hưởng ứng chương trình “sóng và máy tính cho em”.

15. Tổ chức tốt kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2021; nâng cao chất lượng giám sát của HĐND, chất lượng chất vấn của đại biểu HĐND và trách nhiệm giải trình của tổ chức, cá nhân có thẩm quyền tại các kỳ họp của HĐND; quan tâm chỉ đạo giải quyết các kiến nghị của cử tri. Tăng cường đổi mới phương thức làm việc, cải tiến mạnh mẽ công tác điều hành gắn với ứng dụng công nghệ thông tin; đặc biệt chú trọng khâu tổ chức thực hiện trong toàn hệ thống chính trị.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 của Đảng bộ huyện Lộc Ninh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ huyện,
- Các cơ sở Đảng,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Hoàng Nhật Tân

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU 9 THÁNG NĂM 2021

ST T	Nội dung	Đơn vị tính	Chỉ tiêu 2021	Thực hiện 9 tháng	So với Kế hoạch	Ước thực hiện năm 2021
1	Cơ cấu kinh tế					Không đạt
	+ Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản	%	61			
	+ Công nghiệp, xây dựng	%	19,5			
	+ Thương mại - Dịch vụ	%	19,5			
2	Thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	484	434,896	92	Đạt
3	Thu ngân sách địa phương	Tỷ đồng	947,256	1.235,153	130,4	Vượt
4	Chi ngân sách địa phương	Tỷ đồng	947,256	895,992	94,6	Đạt
5	Số xã đạt nông thôn mới	Xã	02	02 xã (đạt 19/19 tiêu chí)	100	Đạt
6	Phổ cập THCS	Xã	16/16	16/16	100	Đạt
7	Học sinh 6 tuổi vào lớp 1	%	>99	99,9%	101	Vượt
8	Phổ cập mầm non 5 tuổi	Xã, thị trấn	16/16	16/16	100	Đạt
9	Phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ III	Xã, thị trấn	16/16	16/16	100	Đạt
10	Trường đạt chuẩn Quốc gia	Trường	02	03	150	Vượt
11	Giải quyết việc làm	Lao động	5.600	3.291	59	Không đạt
12	Giảm tỉ lệ hộ nghèo	%	1-1,2			Không Đạt
13	Giảm tỉ suất sinh đạt	‰	0,2			Đạt
14	Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	<9,58	9,26		Đạt
15	Tỉ lệ trạm y tế có bác sĩ	Xã	14/14	14/14	100%	Đạt
16	Tỉ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	Xã, thị trấn	16/16	16/16	100%	Đạt
17	Số bác sĩ /1 vạn dân	Bác sĩ	5,7			Đạt
18	Tỉ lệ bao phủ bảo hiểm y tế	%	>91	78		Không đạt
19	Tỉ lệ hộ sử dụng điện	%	99	98,3	99,3%	Đạt
20	Tỉ lệ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt	%	>98			Đạt
21	Gia đình văn hóa	%	>95			Đạt
22	Khu dân cư văn hóa	%	85-90			Đạt
23	Số đảng viên mới kết nạp	Đảng viên	95	86	90,52%	Đạt
24	Số tổ chức đảng HTTNV	Đơn vị	80			Đạt

25	Số đảng viên HTTNV	Đảng viên	80			Đạt
26	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa	%	98			Đạt
27	Tổ chức đoàn thể đạt khá trở lên	%	80			Đạt